4、关联债权债务往来

□适用 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用 不适用

公司与存在关联关系的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

适用 □不适用

租赁情况说明

截至 2024年 12月 31日，公司控股子公司黄山广捷生产经营租赁的厂房和办公场所情况如下：

序号 出租人 承租人 租赁房产权证号 租赁房产坐落 用途 租金 租赁期间

黄山谷捷股份有限公司 2024 年年度报告全文

60

1
黄山金磊新

材料科技有

限公司

黄山

广捷

皖（2019）歙县不动

产权第 0006890号

歙县循环经济园黄山金磊

新材料科技有限公司 7#塑
料电镀车间三层

生产及配

套办公
60,912元/月 2020.5.1-

2025.4.30

2
黄山金磊新

材料科技有

限公司

黄山

广捷

皖（2019）歙县不动

产权第 0006890号

歙县循环经济园黄山金磊

新材料科技有限公司 7#塑
料电镀车间二层

生产及配

套办公
73,872元/月 2022.3.16-

2027.3.15

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

黄山谷捷股份有限公司 2024 年年度报告全文

61

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
60,000,000 100.00% 60,000,000 75.00%

1、国家持股

2、国有法人持股 17,100,000 28.50% 17,100,000 21.38%

3、其他内资持股 42,900,000 71.50% 42,900,000 53.62%

其中：境内法

人持股
34,122,000 56.87% 34,122,000 42.65%

境内自然人持

股
8,778,000 14.63% 8,778,000 10.97%

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件股

份
20,000,000 20,000,000 20,000,000 25.00%

1、人民币普通股 20,000,000 20,000,000 20,000,000 25.00%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 60,000,000 100.00% 20,000,000 20,000,000 80,000,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

公司于 2024 年 12 月 23 日首次公开发行人民币普通股（A股）2,000.00 万股，于 2025 年 1 月 3日在深圳证券交易

所创业板上市，上市后公司总股本由 6,000.00 万股增加至 8,000.00 万股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于同意黄山谷捷股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2024〕

1558 号）同意注册，并经深圳证券交易所《关于黄山谷捷股份有限公司人民币普通股股票在创业板上市的通知》（深证

黄山谷捷股份有限公司 2024 年年度报告全文

62

上〔2024〕1151 号）同意，公司 2024 年 12 月 23 日首次公开发行人民币普通股（A 股）2,000.00 万股，于 2025 年 1 月

3 日在深圳证券交易所创业板上市，上市后公司总股本由 6,000.00 万股增加至 8,000.00 万股。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

公司 2024 年 12 月 23 日首次公开发行人民币普通股（A 股）2,000.00 万股，于 2024 年 12 月 30 日在中国证券登记

结算有限责任公司深圳分公司完成证券登记手续，并于 2025 年 1 月 3日在深圳证券交易所创业板上市。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

报告期内，公司发行新股，致使公司每股收益及每股净资产等指标被摊薄。2024 年年度基本每股收益和稀释每股

收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标参见“第二节 公司简介和主要财务指标”之“五、主要会计数据

和财务指标”。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

黄山供销集团 31,122,000 31,122,000 首发前限售股
2028 年 1 月 3

日

赛格高技术 15,390,000 15,390,000 首发前限售股
2026 年 1 月 3

[…]

12,606,987.

78

8,312,921.

79

十一、政府补助

1、报告期末按应收金额确认的政府补助

□适用 不适用

未能在预计时点收到预计金额的政府补助的原因

□适用 不适用

2、涉及政府补助的负债项目

适用 □不适用

单位：元

会计科目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计入营

业外收入金

额

本期转入其

他收益金额

本期其他

变动
期末余额

与资产/收

益相关

递延收益 2,778,805.95 2,000,000.00 425,393.98 4,353,411.97 与资产相关

3、计入当期损益的政府补助

适用 □不适用

单位：元

会计科目 本期发生额 上期发生额

其他收益 11,452,592.12 14,140,256.05

十二、与金融工具相关的风险

1、金融工具产生的各类风险

（一）与金融工具相关的风险

本集团的主要金融工具包括借款、应收款项、应收票据、应收款项融资、应付账款、租赁负债等，各项金融工具的

详细情况说明见本节之“五、重要会计政策及会计估计”之“11、金融工具”相关内容。与这些金融工具有关的风险，

黄山谷捷股份有限公司 2024 年年度报告全文

138

以及本集团为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本集团管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上

述风险控制在限定的范围之内。

1）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风险、

利率风险和其他价格风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于

任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，

因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（1）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团承受外汇风险主要

与美元有关，除本公司进行销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。汇率风险对本集团的交易业绩构成

影响。于 2024 年 12月 31 日，本集团的外币货币性项目余额参见本附注六、45 “外币货币性项目”。

本集团密切关注汇率变动对本集团汇率风险的影响。本集团目前采用及时结售的措施以规避汇率风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能的变动时，由

于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

项 目

本年 上年

对利润的影响
对 股 东

权益的影响
对利润的影响

对股东

权益的影响

人民币对（美元、欧元）汇

率升值 5%
-349,242.35 -1,036,725.33

人民币对（美元、欧元）汇

率贬值 5%
349,242.35 1,036,725.33

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

（2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团的利率风险产生于

银行借款及其他带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公

允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2024 年 12月 31 日，本集

团无带息债务。

2）信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

于 2024 年 12月 31 日，本集团的信用风险主要来自于本集团确认的金融资产，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额，最大风险敞口等于这些金融资产的账面价值。

本集团的流动资金存放在信誉良好、信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。于 2024 年 12 月 31 日，

本集团主要面临赊销导致的客户信用风险。公司通过对客户信用期管理以及货款回收管理来确保公司的整体信用风险在

可控的范围内。

3）流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

管理流动性风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本集团经营需要，并

降低现金流量波动的影响。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

于 2024 年 12月 31 日，本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

项 目 1年以内 1 年以上

应付账款 138,074,933.52

其他应付款 21,626,708.72

黄山谷捷股份有限公司 2024 年年度报告全文

139

一年内到期的非流动负债（含利息） 766,844.10

租赁负债（含利息） 802,872.22

2、金融资产

（1） 转移方式分类

□适用 不适用

（2） 因转移而终止确认的金融资产

□适用 不适用

（3） 继续涉入的资产转移金融资产

☑适用 不适用

单位：元

项目 资产转移方式 继续涉入形成的资产金额 继续涉入形成的负债金额

应收票据 已背书或贴现 20,247,087.87 20,247,087.87

合计 20,247,087.87 20,247,087.87